
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33629  37Segunda-feira, 04 DE JUNHO DE 2018 

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1427/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando o 
disposto da Lei Estadual nº 5.276/1985, alterada pelo artigo 1º, 
item 1, da Lei Estadual nº 8.289/2015; Considerando o disposto 
no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c 
o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento das Policias Militares 
e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 
30 de setembro de 1983 – R-200); Considerando o Ofício nº 
1078/2018 – DP2, de 19 de abril de 2018;Considerando o Ofício 
n° 135/2018-DAF/CMG, de 25 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 1º SGT PM RG 21635 JORGE LUIS SANTOS 
CARDOSO a disposição da Casa Militar da Governadoria do 
Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o 1º SGT PM RG 21635 JORGE LUIS SANTOS 
CARDOSO em razão de se encontrar à disposição da Casa Militar 
da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 24 de abril de 2018 e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 30 de maio de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 319361
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 
097/2018 – DAL2, de 28 de maio de 2018, que NOMEIA o 
CAP QOPM ELKE JOSIANY SERIQUE PANTOJA, como fi scal do 
Contrato Administrativo n.º 294/2018 – DAL/PMPA, cujo objeto 
destina-se a “aquisição de Capas de Processo padronizadas para 
a Polícia Militar do Pará, para controle de documentos oriundos da 
Diretoria de Finanças, Diretorias de Apoio Logístico e Consultoria 
Jurídica”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Direto r de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 319436
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 
098/2018 – DAL2, de 28 de MAIO de 2018, que NOMEIA o 
MAJ QOPM JURANDIR ALBUQUERQUE MONTENEGRO JÚNIOR, 
em SUBSTITUIÇÃO ao MAJ QOPM GLEDSON MELO DOS 
SANTOS, como Fiscal do Contrato Administrativo n.º 041/2011 
– DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e a Sr.ª ZENILDA ROSA 
DA SILVA MONTENEGRO, cujo objeto destina-se a “locação de 
imóvel para abrigar a sede do 36º batalhão de Polícia Militar, no 
município de São Félix do Xingu/PA”. MANTER o SUB TEN QOPM 
EDVALDO PEREIRA DA SILVA.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 319442
PORTARIA Nº 1401/2018 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas “a” e 
“d”, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando os termos do 
Ofício nº 1251/2018-DP2, de 22 de maio de 2018; Considerando o 
disposto no artigo 88, § 1º, inciso III, alínea “l” da Lei Estadual nº 
5.251/1985, c/c o artigo 2º, da Lei Estadual nº 5.276/1985;
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o SD PM RG 40545 SÉRGIO LEONARDO 
PEREIRA COELHO, à disposição da Assembleia Legislativa do 
Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o SD PM RG 40545 SÉRGIO LEONARDO PEREIRA 
COELHO, do 16º BPM/CPR VIII, em razão de se encontrar à 
disposição da Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 30 de maio de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 319345
PORTARIA Nº 1393/2018 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 

5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito, matricula n° 067595 01 55 2018 4 00428 182 0165915 
47, expedida pelo Serviço Registral Civil 4º Ofício RCPN - Belém/
PA, do CB PM RG 28550 JEFERSON RODRIGUES GAIA, expedida 
em 04 de maio de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 28550 
JEFERSON RODRIGUES GAIA, a contar de 01 de maio de 2018, 
em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de maio de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 30 de maio de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 319340
PORTARIA Nº 1421/2018 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
1234/2018 – DP2, de 18 de maio de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 3º 
SGT PM RG 28238 LUIZ MOURA DE OLIVEIRA FERREIRA FILHO 
GOUVÊA, por haver cessado o motivo de sua permanência na 
Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 28238 LUIZ MOURA 
DE OLIVEIRA FERREIRA FILHO GOUVÊA, no Comando de 
Policiamento da Capital I, sediado no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 30 de maio de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 319358

PORTARIA Nº 1449/2018 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no art. 52, inciso IV, alínea “q” e art. 120, inciso I, § 1º, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
294/2018 – P1/CPR X, de 02 de maio de 2018, que anexa o 
requerimento fi rmado pelo CB PM RG 33866 ROBERTO SÁ DE 
OLIVEIRA;
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o CB PM 
RG 33866 ROBERTO SÁ DE OLIVEIRA, lotado na 17ª CIPM/CPR 
X, matrícula funcional nº 541942761.
Art. 2º. EXCLUIR o CB PM RG 33866 ROBERTO SÁ DE OLIVEIRA, 
lotado na 17ª CIPM/CPR X, da folha de pagamento da PMPA. 
Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 24 de abril de 2018 e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 30 de maio de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 319378

.

.

CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2018-CCC/PMPA

EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de empresa especializada na Prestação de 
Serviços de Agenciamento de Viagens em âmbito nacional
DATA DA ASSINATURA: 30/05/2018
VIGÊNCIA: 30/05/2018 a 29/05/2019
VALOR GLOBAL: R$ 79.000,00 (setenta e nove mil reais)
As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta dos 
recursos consignados conforme abaixo:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto/Atividade: 
26/8278 – Capacitação e Treinamento dos Servidores do SIEDs; 
Elemento de Despesa: 33.90.33.11 – Passagens Aéreas para 
o País; Plano Interno: 2100008278C; Fonte: 0106007096 e 
0306007096 (Convênio 51195/2017 BACEN X PMPA).
EMPRESA: Decolando Turismo e Representações LTDA, 
estabelecida na SHCN Quadra 110, Bloco C, lojas 34, 44, 
e 46 – Asa Norte, Brasília - DF, CEP: 70.753-530, CNPJ 
05.917.540/0001-58
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 319510

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 407/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
MAJ PM FÁBIO ALEX CORREA BARRA/ SUB CMT BPE/ 
634.027.852-34
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ R$ 1.500,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 319505
SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 405/18

Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
TEN CEL PM DENIS DO SOCORRO GONÇALVES DO ESPIRITO 
SANTO/ SUB CMT CPC II/ 425.879.212-87
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 406/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
CB PM ANA CAROLINA DA SILVA MONTEIRO/ AUXILIAR UREAB 
/ 819.967.642-68
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 319247

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 152-DC-DF-18
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
(DETRAN/EXTRAORDINÁRIO - MAIO 2018)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): GOIANÉSIA E BREU BRANCO - PA
PERÍODO: 13 A 27/05/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 14 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM MARCUS VALÉRIO NUNES
NEVES CPF: 368.682.642-91;
SGT PM ELIZEU MONTEIRO MARQUES
CPF: 458.298.532-72;
CB PM JESUS DE NAZARENO ARAUJO
CPF: 455.622.702-00;
CB PM JOEL PEREIRA DOS SANTOS
CPF: 374.734.922-68.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 153-DC-DF-18
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
(DETRAN/2ª QUINZ. MAIO 2018)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO - PA
PERÍODO: 15 A 30/05/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM WALDIR DA SILVA
CPF: 379.688.072-04;
SGT PM ARICI SOARES DA COSTA
CPF: 279.850.402-34;
CB PM LUIS CHARLES MORAES LIMA
CPF: 649.369.612-72;
CB PM MARCIEL CORREA FERREIRA
CPF: 608.920.802-72;
CB PM ALTAMIR MIGUEL AMARO MORAIS
CPF: 896.246.022-04;
SD PM ABRAÃO MOURA LOBATO
CPF: 004.753.792-25.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 154-DC-DF-18
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
(DETRAN/2ª QUINZ. MAIO 2018)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): CASTANHAL - PA
PERÍODO: 15 A 30/05/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM ORIVALDO GAMA DA
COSTA CPF: 353.094.662-15;
SGT PM ZACARIAS VAZ BRASIL
CPF: 302.157.062-34;
SGT PM MARCO ANTONIO PEREIRA DA SILVA
CPF: 428.594.412-04;
SGT PM EZER LUIZ BATISTA MIRANDA
CPF: 377.411.282-72;
CB PM TANIA REGINA BARATA COSTA


